
U.S.R. 

IL RETTORE 

 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo ed, in particolare, gli artt. 17, co. 2 lett. d); 19 co. 2 lett. h) e 29, commi 8 e 11; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004 n. 270; 
 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 2332 del 02 luglio 2014; 
 
VISTO il Regolamento per l'istituzione ed il funzionamento dei Corsi di Master universitari di I e II livello, emanato con 

D.R. n. 2655 del 23/07/2015; 
 
VISTO il D.R. n. 3970 del 23/11/2016  con il quale è stato istituito, a valere dall’anno accademico 2016/2017, il Corso di 

Master universitario di II livello in “Alta formazione e qualificazione in cure palliative”, con sede amministrativa e 
didattica presso il Dipartimento di Neuroscienze e Scienze riproduttive ed odontostomatologiche dell’Ateneo, ed 
è stato emanato il Regolamento per il suo funzionamento; 

 
VISTE la Delibera di cui al Verbale n. 06 del 27/06/2017 (acquisito al protocollo informatico dell’Ateneo in data 

28/07/2017, PG/2017/73254), e la Nota prot. n. 93057 del 13/10/2017, con le quali il Consiglio del Dipartimento 
di Neuroscienze e Scienze riproduttive ed odontostomatologiche ha approvato l’Offerta formativa del 
Dipartimento per l’anno accademico 2017/2018 proponendo, tra l‘altro, la riattivazione del Master sopra citato, 
previa modifica del vigente Regolamento di funzionamento dello stesso; 

 
VISTA la Delibera n. 07 del 26/10/2017 con la quale il Senato Accademico, a decorrere dall’anno accademico 

2017/2018, ha espresso parere favorevole in merito all’attivazione del Corso di Master universitario di II livello in 
“Alta formazione e qualificazione in cure palliative” ed ha approvato la proposta di modifica del vigente 
Regolamento di funzionamento dello stesso, subordinatamente al parere favorevole del Consiglio di 
Amministrazione; 

 
VISTA la Delibera n. 27 del 26/10/2017 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato la riattivazione, a 

decorrere dall’anno accademico 2017/2018, del Corso di Master universitario di II livello in “Alta formazione e 
qualificazione in cure palliative” ed ha espresso parere favorevole in merito alla proposta di modifica del vigente 
Regolamento di funzionamento dello stesso; 

 
DECRETA 

 
Il Regolamento del Corso di Master universitario di II livello in “Alta formazione e qualificazione in cure 

palliative”, con sede amministrativa e didattica presso il Dipartimento di Neuroscienze e Scienze riproduttive ed 
odontostomatologiche di questo Ateneo, a decorrere dall’anno accademico 2017/2018, è modificato come da stesura 
allegata al presente Decreto - di cui costituisce parte integrante -  e sostituisce quello emanato con D.R. 3970/2016.  

 
Per il medesimo anno accademico 2017/2018, è autorizzata l’attivazione del suddetto Master. 
 

 
IL RETTORE 

Gaetano MANFREDI 
 
 
 
 
 
 
 

Master 2017/2018 PDC 

 

Ripartizione Affari Generali, Professori e ricercatori  
Il Dirigente ad interim dott. Francesco BELLO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi universitari 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio dott. Antonio NASTI  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2017/4027 del 13/11/2017
Firmatari: MANFREDI Gaetano



Università degli Studi di Napoli Federico II

Titolo: ALTA FORMAZIONE E QUALIFICAZIONE IN CURE PALLIATIVE
Anno Accademico: 2017/18

Richiesta: Attivazione con modifiche
Livello: 2° livello
Ambito: true

Tipologia: Ateneo - Convenzione Terzi
Dipartimento
proponente:

DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE E SCIENZE RIPRODUTTIVE ED
ODONTOSTOMATOLOGICHE

Dipartimenti associati: Denominazione:
1) null - (Cod.:null)

Convenzione terzi: A.O.R.N. Ospedale dei Colli-Monaldi - Via Leonardo Bianchi - 80131 Napoli;
Hospice di Solofra-Bisaccia, Asl Avellino, Via degli Imbimbo 10/12 - 83100
Avellino; Hospice di Eboli "Il giardino dei girasoli", ASL SA/2, via Acquarita
84025 Eboli (SA); Hospice di Casavatore "Polo del sollievo", ASL NA/2 Nord,
via N. Amore 5, cap 80020 Casavatore (NA).

Obiettivi formativi: L'Organizzazione mondiale della sanità (OMS) definisce le cure palliative una
disciplina medica in grado di migliorare «la qualità della vita dei malati e delle
loro famiglie che si trovano ad affrontare le problematiche associate a malattie
inguaribili, attraverso la prevenzione ed il sollievo della sofferenza per mezzo di
una identificazione precoce e di un ottimale trattamento del dolore e delle altre
problematiche di natura fisica, psicosociale e spirituale» (World health
organization, National cancer control programmes. Policies and managerial
guidelines, 2002).
Il Master Universitario di II livello in "ALTA FORMAZIONE E QUALIFICAZIONE
IN CURE PALLIATIVE" è rivolto a medici specialisti nelle discipline di cui all'art.
5, comma 2, legge 38 del 15 marzo 2010, con l'obiettivo di formare figure
professionali con specifiche competenze nell'ambito delle cure palliative,
acquisendo capacità di lavoro in equipe interdisciplinare ed interprofessionali,
tali da consentire lo svolgimento della loro attività professionale nelle strutture
sanitarie pubbliche e private e nelle organizzazioni senza scopo di lucro
operanti nella rete delle cure palliative.
Il Master, infatti, fornisce conoscenze teoriche e competenze tecniche nel
campo della cura del paziente adulto e pediatrico, in fase avanzata di malattia
in ogni patologia evolutiva, in tutti i suoi aspetti, dal controllo dei sintomi alla
gestione dell'equipe assistenziale e dei percorsi di cura. Esso garantirà:
l'acquisizione dei dati epidemiologici inerenti le malattie croniche nella cui storia
naturale è rilevante la fase terminale e l'importanza degli aspetti di etica medica
e bioetica clinica; l'approfondimento delle competenze nella conoscenza della
fisiopatologia e semeiotica del dolore evidenziandone il trattamento
farmacologico, con gli aspetti normativi ad esso correlati, e non farmacologico
con riferimento ai presidi di più recente acquisizione; la disamina specifica della
patologia oncologica, con maggiore risalto alla sua fisiopatologia e ai
trattamenti specifici; capacità di pianificare e gestire i percorsi diagnostico-
terapeutici nell'ambito dell'assistenza ospedaliera, ambulatoriale, domiciliare e
hospice.
Titolo Finale: Al termine del corso si consegue il «Master Universitario di alta
formazione e qualificazione in cure palliative», istituito ai sensi del comma 1,
art. 8, della legge 15 marzo 2010, n. 38 (Disposizioni per garantire l?accesso
alle cure palliative e alla terapia del dolore).

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2017/4027 del 13/11/2017



SSD caratterizzanti il
Master:

SSD: Coordinatore: Consiglio
scientifico:

CFU max:

1) BIO/14 3
2) M-PSI/08 5
3) MED/06 ✓ 4
4) MED/09 3
5) MED/10 4
6) MED/15 3
7) MED/26 3
8) MED/34 4
9) MED/36 3

10) MED/41 ✓ ✓ 12
11) MED/42 ✓ 3
12) MED/43 5

Coordinatore e
Consiglio Scientifico:

Componenti in servizio presso l'Ateneo:
Nominativo: Qualifica: SSD: Dipartimento: Coordi

natore:
Propo
nente:

1) GIUSEPPE
SERVILLO

PO MED/41 Dipartimento di
Neuroscienze e

Scienze
riproduttive ed

odontostomatol
ogiche

✓

2) EDOARDO DE
ROBERTIS

PA MED/41 Dipartimento di
Neuroscienze e

Scienze
riproduttive ed

odontostomatol
ogiche

✓

3) MICHELE
IANNUZZI

RU MED/41 Dipartimento di
Neuroscienze e

Scienze
riproduttive ed

odontostomatol
ogiche

✓

4) MARIA TRIASSI PO MED/42 Dipartimento di
Sanità pubblica

✓

5) SABINO DE
PLACIDO

PO MED/06 Dipartimento di
Medicina clinica

e Chirurgia

✓

6) MARIA VARGAS RD MED/41 Dipartimento di
Neuroscienze e

Scienze
riproduttive ed

odontostomatol
ogiche

✓

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2017/4027 del 13/11/2017



Componenti Esterni:
Nominativo: Qualifica: SSD: Dipartimento: Coordi

natore:
Propo
nente:

1) SERGIO
CANZANELLA

AL SNT/3S ASSOCIAZION
E HOUSE
HOSPICE

ONLUS
2) ANTONIO

CORCIONE
AL MED/41 AORN

OSPEDALE DEI
COLLI-

MONALDI
3) MADDALENA

ZAMPI
AL MED/41 A.O.U.

FEDERICO II DI
NAPOLI

4) GAETANO
D'ONOFRIO

AL MED/42 A.O.U.
FEDERICO II DI

NAPOLI
5) ALFONSO PAPA AL MED/41 AORN

OSPEDALE DEI
COLLI-

MONALDI

Durata: 2
Cfu: 120

Attività del Master: Attività: CFU in
modalità
presenza:

CFU in
modalità
teleimpartita:

CFU totali:

Lezioni 52 0 52
Laboratori 0 0 0

Esercitazioni 0 0 0
Seminari 3 0 3

Tirocini/Stage 60 0 60
Altro 0 0 0

Prova finale 5 0 5
Totale CFU: 120 0 120

Piano didattico: Manifesto degli Studi
Insegnamento: SSD: Ore: CFU:

1) ANESTESIOLOGIA MED/41 72 12
2) DIAGNOSTICA PER IMMAGINI MED/36 18 3
3) FARMACOLOGIA BIO/14 18 3
4) IGIENE GENERALE E APPLICATA MED/42 18 3
5) MALATTIE DEL SANGUE MED/15 18 3
6) MALATTIE DELL'APPARATO

RESPIRATORIO
MED/10 24 4

7) MEDICINA FISICA E DELLA
RIABILITAZIONE

MED/34 24 4

8) MEDICINA INTERNA (GERIATRIA) MED/09 18 3
9) MEDICINA LEGALE MED/43 24 5

10) NEUROLOGIA MED/26 18 3
11) ONCOLOGIA MEDICA MED/06 24 4
12) PSICOLOGIA CLINICA M-PSI/08 24 5

Totali: 300 52

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2017/4027 del 13/11/2017



Docenti del Master: Docenti Interni:
Nominativo: Insegnamento: Gratuito:

1) GIUSEPPE SERVILLO
Qualifica: PO - SSD: MED/41
Dipartimento: DIPARTIMENTO DI
NEUROSCIENZE E SCIENZE
RIPRODUTTIVE ED
ODONTOSTOMATOLOGICHE

ANESTESIOLOGIA
Ore: 18 - CFU: 3

2) FRANCO CONTALDO
Qualifica: PO - SSD: MED/09
Dipartimento: DIPARTIMENTO DI
MEDICINA CLINICA E
CHIRURGIA

MEDICINA INTERNA
(GERIATRIA)
Ore: 18 - CFU: 3

3) SABINO DE PLACIDO
Qualifica: PO - SSD: MED/06
Dipartimento: DIPARTIMENTO DI
MEDICINA CLINICA E
CHIRURGIA

ONCOLOGIA MEDICA
Ore: 24 - CFU: 4

4) FABRIZIO PANE
Qualifica: PO - SSD: MED/15
Dipartimento: DIPARTIMENTO DI
MEDICINA CLINICA E
CHIRURGIA

MALATTIE DEL SANGUE
Ore: 18 - CFU: 3

5) LUCIO SANTORO
Qualifica: PO - SSD: MED/26
Dipartimento: DIPARTIMENTO DI
NEUROSCIENZE E SCIENZE
RIPRODUTTIVE ED
ODONTOSTOMATOLOGICHE

NEUROLOGIA
Ore: 18 - CFU: 3

6) MAURO MORMILE
Qualifica: RU - SSD: MED/10
Dipartimento: DIPARTIMENTO DI
MEDICINA CLINICA E
CHIRURGIA

MALATTIE DELL'APPARATO
RESPIRATORIO
Ore: 24 - CFU: 4

7) ARTURO BRUNETTI
Qualifica: PO - SSD: MED/36
Dipartimento: DIPARTIMENTO DI
SCIENZE BIOMEDICHE
AVANZATE

DIAGNOSTICA PER IMMAGINI
Ore: 18 - CFU: 3

8) LUCIO ANNUNZIATO
Qualifica: PO - SSD: BIO/14
Dipartimento: DIPARTIMENTO DI
NEUROSCIENZE E SCIENZE
RIPRODUTTIVE ED
ODONTOSTOMATOLOGICHE

FARMACOLOGIA
Ore: 18 - CFU: 3

9) MARIA TRIASSI
Qualifica: PO - SSD: MED/42
Dipartimento: DIPARTIMENTO DI
SANITÀ PUBBLICA

IGIENE GENERALE E
APPLICATA
Ore: 18 - CFU: 3

10) CLEMENTE SERVODIO
IAMMARRONE
Qualifica: PA - SSD: MED/34
Dipartimento: DIPARTIMENTO DI
SANITÀ PUBBLICA

MEDICINA FISICA E DELLA
RIABILITAZIONE
Ore: 24 - CFU: 4

11) CLAUDIO BUCCELLI
Qualifica: PO - SSD: MED/43
Dipartimento: DIPARTIMENTO DI
SCIENZE BIOMEDICHE
AVANZATE

MEDICINA LEGALE
Ore: 24 - CFU: 5

12) PAOLO VALERIO
Qualifica: PO - SSD: M-PSI/08
Dipartimento: DIPARTIMENTO DI
NEUROSCIENZE E SCIENZE
RIPRODUTTIVE ED
ODONTOSTOMATOLOGICHE

PSICOLOGIA CLINICA
Ore: 24 - CFU: 5

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2017/4027 del 13/11/2017



13) MARIA VARGAS
Qualifica: RD - SSD: MED/41
Dipartimento: DIPARTIMENTO DI
NEUROSCIENZE E SCIENZE
RIPRODUTTIVE ED
ODONTOSTOMATOLOGICHE

ANESTESIOLOGIA
Ore: 18 - CFU: 3

Docenti Esterni:
Nominativo: Insegnamento: Gratuito:

1) ARMANDO DE MARTINO
Qualifica: AL - SSD: MED/41
Dipartimento: HOUSE HOSPITAL
ONLUS

ANESTESIOLOGIA
Ore: 18 - CFU: 3

2) ALFONSO PAPA
Qualifica: AL - SSD: MED/41
Dipartimento: AORN OSEDALE
DEI COLLI-MONALDI (NA)

ANESTESIOLOGIA
Ore: 18 - CFU: 3

Consultazione con le
parti interessate:

Soggetto
accademico
che ha
organizzato la
consultazione:

Parti
consultate:

Modalità della
consultazione:

Documenti agli
atti:

Reperibilità
documenti:

Profilo professionale: Profilo
professionale:

Codice Istat: Funzioni/comp
etenze:

Risultati di
apprendimento
attesi:

Attività
formative:

Frequenza obbligatoria: SI - Percentuale frequenza obbligatoria: 80

Modalità di svolgimento
delle verifiche

periodiche e della prova
o prove finali:

Per le prove periodiche: Le verifiche periodiche di accertamento del profitto sono
effettuate al termine di ogni modulo mediante preparazione di elaborati e/o quesiti a
risposta multipla.

Per la prova finale: La prova finale prevede l'elaborazione e la discussione di una tesi,
sviluppata sotto la guida di uno o più docenti relatori. Essa dovrà avere carattere
sperimentale/progettuale e sarà valutata da una commissione esaminatrice ad hoc.

Posti disponibili: Numero minimo: 10 - Numero massimo: 50

Requisiti di accesso: Codice Classe delle
Lauree:

Descrizione:

LM-41 CLASSE DELLE LAUREE MAGISTRALI IN MEDICINA E
CHIRURGIA

Eventuali titoli
preferenziali richiesti:

Specializzazioni di cui all'art. 5, comma 2, della legge n. 38 del 15 marzo 2010
e indicate nel successivo accordo previsto dallo stesso art. 5, comma 2.
Per tutto quanto non previsto nel presente Regolamento si rinvia a quanto
previsto dal D.I. del 04 aprile 2012, pubblicato sulla G.U. n. 89 del 16 aprile
2012 relativamente alla istituzione dei Master universitari di I livello in ?Cure
palliative e terapia del dolore? e dalla legge del 15 marzo 2010, n. 38
(Disposizioni per garantire l?accesso alle cure palliative e alla terapia del
dolore).

Modalità di
ammissione:

Titoli

Scadenze: Data presunta inizio attività: May 2, 2018

Contributo d'iscrizione
dei master:

Contributo di iscrizione: 5.000,00 - Numero rate: 2

Eventuali agevolazioni
previste per i
partecipanti:

l Consiglio dei Docenti del master può decidere, sulla base del curriculum del
singolo candidato, una riduzione dei CFU necessari per il conseguimento del
titolo, fino ad un massimo di 60 CFU relativi alle attività professionalizzanti, ai
seguenti candidati: medici con documentata esperienza almeno quinquennale
e/o con responsabilità apicale nel campo delle cure palliative e della terapia del
dolore presso strutture assistenziali residenziali (tipo hospice) e/o domiciliari,
inserite nella rete assistenziale delle cure palliative, specialisti nelle discipline di
cui all'art. 5, comma 2, legge 15 marzo 2010, n. 38, che abbiano svolto nel
corso delle scuole di specializzazione attivate presso le Facoltà accreditate per
il master in oggetto, un documentato percorso elettivo in cure palliative (CFU
45) e tesi specifica (15 CFU di prova finale), medici in possesso di master
universitario in medicina/cure palliative con documentata attività
professionalizzante.
Il candidato in possesso di tali requisiti documentati dovrà, successivamente
all'immatricolazione, produrre istanza al Consiglio Scientifico.

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2017/4027 del 13/11/2017



Eventuali
autorizzazioni:

In caso di Master di Area Medica/Sanitaria, il Coordinatore si impegna ad
acquisire l'autorizzazione della Direzione Generale delle strutture sanitiarie
pubbliche o private in cui si svolgono le attività formative, allo svolgimentio da
parte degli studenti di tutte le attività cliniche, diagnostiche e strumentali, anche
su pazienti, che siano previste nel programma formativo.

Sedi di svolgimento
delle attività:

Sede: Area didattico-scientifica di Anestesia e Rianimazione del Dipartimento
Universitario di Neuroscienze e Scienze riproduttive ed Odontostomatologiche -
Università degli Studi di Napoli Federico II - - Via: PANSINI - Num. Civico: 5 - Cap:
80131 - Comune: NAPOLI - Prefisso: 081 - Telefono: 7463542

Sede amministrativa /
organizzativa del corso:

Sede: Dipartimento di Neuroscienze e Scienze riproduttive ed Odontostomatologiche
dell'Università degli Studi di Napoli Federico II  - Via: PANSINI - Num. Civico: 5 - Cap:
80131 - Comune: NAPOLI - Prefisso: 81 - Telefono: 7463542 - Prefisso Fax: 81 -
Fax: 7464719 - Email: servillo@unina.it

Sede gestione carriere: STRUTTURA RESPONSABILE DELLE CARRIERE DEGLI ISCRITTI
Ufficio Scuole di Specializzazione e Master
Via Mezzocannone, 16
Cap 80134 Napoli
specializzazioni.master@unina.it

Informazioni di
carattere didattico:

Nominativo: GIUSEPPE SERVILLO - Qualifica: PO - Struttura: Dipartimento di
Neuroscienze e Scienze riproduttive ed odontostomatologiche - Sede: A.O.U.
FEDERICO II - Via: PANSINI - Num. Civico: 5 - Cap: 80131 - Comune: NAPOLI -
Prefisso: 081 - Telefono: 7463542 - Prefisso Fax: 081 - Fax: 7464719

Piano finanziario: Entrate: Partecipanti minimi: Partecipanti
massimi:

1 Contributo iscrizione 50.000,00 250.000,00
2 Risorse del Dipartimento 0,00 0,00
3 Finanziamenti pubblici esterni 0,00 0,00
4 Finanziamenti privati esterni 0,00 0,00

Totale: 50.000,00 250.000,00

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2017/4027 del 13/11/2017



Piano finanziario: Macro voce: %Min: %Max: Voci analitiche di
spesa:

Partecipan
ti minimi:

Partecipan
ti massimi:

Quota bilancio
Ateneo

25 25 Quota bilancio Ateneo 12.500,00 62.500,00
Sottototale 12.500,00 62.500,00

Contratti per la
didattica

44 44 contratti docenza 15.000,00 75.000,00
contratti tutor 7.000,00 35.000,00
contratti di
assistenza/tirocinio

0,00 0,00

altro 0,00 0,00
Sottototale 22.000,00 110.000,00

Attrezzature e
materiali a
supporto della
didattica

8 8 attrezzature, materiali e
sussidi per la didattica e
la gestione
dell'aula/laboratorio
inventariabili

3.500,00 17.500,00

materiali e sussidi per la
didattica e la gestione
dell'aula/laboratorio non
inventariabili

500,00 2.500,00

altro 0,00 0,00
Sottototale 4.000,00 20.000,00

Spese di
gestione e
funzionamento

3 3 materiale di consumo,
canoni

0,00 0,00

contratti esterni per
service (noleggio,
traduzione, catering...)

0,00 0,00

spese viaggi, vitto e
alloggio docenti/tutor del
master

1.500,00 7.500,00

spese viaggi, vitto e
alloggio studenti del
master

0,00 0,00

altro 0,00 0,00
Sottototale 1.500,00 7.500,00

Benefici e
agevolazioni per
studenti iscritti
al Master

0 0 borse di studio 0,00 0,00
premi 0,00 0,00
altro 0,00 0,00

Sottototale 0,00 0,00
Spese per
attività di
promozione

20 20 promozione e
pubblicizzazione master

0,00 0,00

seminari 10.000,00 50.000,00
altro 0,00 0,00

Sottototale 10.000,00 50.000,00
Totale: 50.000,00 250.000,00

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2017/4027 del 13/11/2017


